
Тыва Республика 
Кызыл кожуун 
хоорайжыткан Каа-Хем 
суурнун Чагырга чери

Республика Тыва 
Кызылский кожуун 
Администрация пгт. Каа-Хем

Хоорайжыткан Каа-Хем суурнун Чагырга черинин
Даргазыньщ

АЙ ТЫ Ы Ш КЫ НЫ

РАСПОРЯЖ ЕНИЕ
Председателя Администрации пгт. Каа-Хем

« М» 2017 № 'И З  'р
О создании межведомственной комиссии при Администрации пгт. Каа- 

Хем по обеспечению первичных мер пожарной безопасности

Руководствуясь статьей 14 Федерального закона №131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации 
(ред. 05.04.2013г.)» и в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 
21.12.1994г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности»,

ПОСТАНОВЛЯЮ :
1. Создать межведомственную комиссию для рассмотрения вопросов 

по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на территории пгт. 
Каа-Хем.

2. 2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии при 
Администрации пгт. Каа-Хем по рассмотрению вопросов по обеспечению 
первичных мер пожарной безопасности на территории пгт. Каа-Хем 
(Приложение 1).

3. Утвердить состав межведомственной комиссии при администрации 
пгт. Каа-Хем (Приложение 2).

4. Заседание комиссии проводить по мере необходимости, но не менее 
одного раза в квартал.

5. Опубликовать настоящее постановление на сайте администрации 
пгт. Каа-Хем Кызылского кожууна Республики Тыва и обнародовать путем 
размещения в общедоступных местах на стендах администрации.

6. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за 
собой.

Председатель 
Администрации пгт Каа-Хем



: . \ ; й i;iI ЩЙ Ut

Прил». 1

i f !Шп
f l :i!

’жение

V < J i  S; - ?vs!‘|a -'i "Г"y r . j -  -«fcijit | . , • ij| ’ 1 n,j.4rr ]• i;
Положение о межведомственной комиссии при Администрации цгт.Каа-Хем

I  /  "’’f1 jC f j J H J H
по обеспечению первичных мер пожарной безопасности на терри

S | 1

Каа-Хем

I. Общие положения

Ш №
Ш ГhU: В&М У

rill Ш
1. Настоящее Положение устанавливает порядок деятельносп

' '  ' ' ш  W i l l

1м1

т
. г к *  , ,■ га *м- It

l i  й

межведомственной комиссии Администрации пгт. Каа-Хем КызылскогЬ

района Республики Тыва (далее — комиссия) по рассмотрении
■

пожарных машин при аварийно-спасательных работах.
* i' |  ч, . -  i • ] j *1- I j  i ■ |  j ]'| j [ ‘ Щ  , n  * |  д-  - ii i| ij j i

2. Комиссия создана на основании положений статьи 19 Федерального закона : Щ
■ . - ' Г - и ' : г : - ' . -l-'.iljE j‘t: [Ц1:|?йН; ( 

от 21.12.1994г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности», статьи 14 Федерального :

закона от 06.10.2003г. №131 «Об общих принципах организации местного
I; ■ . I: ; :

самоуправления в Российской Федерации» обеспечение первичных мер

пожарной безопасности, в границах городских округов возложено на органы
Hi

■гместного самоуправления.

3. Комиссия является коллегиальным и постоянно действующим органом.

4. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с действующим j 

законодательством РФ, Республики Тыва, Уставом городского поселения
- ч  , 1 4  - V '  : ’ ч  1 , ’ : I •]. j  1 I • | , !' . 1

поселка городского типа Каа-Хем Кызылского кожууна, принятого решением 

Хурала представителей городского поселения пгт.Каа-Хем КызылскогЬ 

кожууна Республики Тыва.

I it

4,1 I

! j  -Г ГII. Основные направления деятельности комиссии 

Обеспечение первичных мер пожарной безопасности для населения в
!

соответствии статьи 90, а также свода правил СП 4.13130.2013 в целях 

обеспечения пожарных проездов и подъездных путей к зданиям и 

сооружениям для пожарной техники. При проектировании проездов и 

пешеходных путей необходимо обеспечивать возможность поезда пожарных 

машин к жилым и общественным зданиям, в том числе со встроено-
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • '  ■ ;  j . i  ~ ' '  5 . 1 1 I  '■ ; , | !  ; ■ ; !  ■

пристроенными помещениями, и доступ пожарных с автолестниц или

;'[ i !



подъемников в любую квартиру или помещение. Расстояние от края проезда
' ' ' : : i ' . Г Л Н

до стены здания следует принимать 5-8м.

III. Структура комиссии

1. Состав комиссии утверждается I Установлением Администрации пгт. Каа- 

Хем.
'

2. Для принятия решения председатель комиссии может привлекать к работе 

комиссии должностных лиц, не входящих в состав комиссии.

3. Комиссия может запрашивать необходимые документы из учреждений, ; 

организаций при решении вопросов, входящих в ее компетенцию.

IV. Порядок организации работы Комиссии

1. Заседание Комиссии проводится по мере необходимости.

2. Созыв комиссии осуществляет секретарь комиссии.

3. Заседание комиссии является правомочным, если в ней принимает участие 

2/3 от большинства голосов от утвержденного состава комиссии.

4. Комиссия строит свою работу согласно утвержденному председателем ■ 

комиссии плану работы. . ...

5. Формирование повестки дня, оформление заключения комиссии по 

результатам осуществляется секретарем комиссии.
„ , * * ' : i * * I ^ ! • j >’ i ’

6. Решение принимается путем голосовании после комиссии коллективного 

обсуждения

7. Решение принимается большинством голосов комиссии и оформляется в 

виде заключения. Если число голосов «за» и «против» при принятии решений 

равно, решающим является голос председателя комиссии. В случае 

несогласия с принятым решением члены комиссии вправе выразить свое 

особое мнение в письменной форме и приложить его к заключению.

8. На основании полученного заключения Председатель Администраций 

пгт.Каа-Хем принимает решение.

9. Комиссия в 5-дневный срок направляет по одному экземпляру 

постановления и заключения комиссии заявителю.

10. В случае признании встроено-нриетроеиных помещений незаконно
. . .     . , .  -  . 1 1  * . , ,  • . j ■ 1

построенными, а также в случае выявления нарушения земельного контроля



материалы передаются в суд. Решение подписывает председатель и члены 

комиссии и оно направляется Председателю Администрации пгт. Каа-Хем, 

собственнику жилья и земельного участка и заявителю, не позднее 3-х

календарных дней рабочего следующих за днем оформления решения.
. •; • : г ■''' ' ’ ' ■ ■ ' I I ‘ ’ • i; ' '1 ! \ !!

11. На основании полученного заключения администрация пгт.Каа-Хем

принимает решение.

12. По одному экземпляру решения передается администрации пгт. Каа-Хем,
• .. !

заявителю и собственнику жилого помещения (третий экземпляр остается в 

деле, сформированном Комиссией).

13. Председатель Комиссии осуществляет общее руководство работой 

Комиссии, планирует ее деятельность, ведет заседания, осуществляет 

контроль за реализацией принятых Комиссией решений. В отсутствие 

председателя руководство работой Комиссии осуществляет заместитель 

председателя Комиссии.

14. Секретарь Комиссии:

— осуществляет подготовку материалов к рассмотрению на заседании 

Комиссии; -• : " :

— информирует членов Комиссии о месте, дате, времени проведения 

заседания Комиссии не позднее чем за 2 рабочих дня до даты проведений 

заседания;

— ведет протоколы заседания Комиссии;

— осуществляет подготовку документов о результатах работы Комиссии: 

информационных справок, протоколов и выписок из протоколов, актов, 

заключений, проектов постановлений администрации пгт. Каа-Хем, 

информационных писем заявителям по вопросам признания построенных 

сооружений, не соответствует нормами пожарной безопасности.

15. Прием, регистрацию и учет заявлений, запросов, направляемых; в 

Комиссию, осуществляет секретарь администрации пгт. Каа-Хем по адресу: 

Республика Тыва, Кызылский район, пгт. Каа-Хем, ул. Пригородная дом 2Б.



Приложение 2

Состав межведомственной комиссии при Администрации пгт. Каа-Хем

Председатель комиссии:

Ананьин Юрий Ю рьевич -  Председатель 
Администрации пгт. Каа-Хем

•. :

.  ̂ ' 1 -■ ' :";V: ^  ! : '■ •

Заместитель председателя 
комиссии

■

Идам Диана Степановна -  начальник отдела 
земельных и имущественных отношений

Администрации пгт. Каа-Хем
..... ........................................................... 1-----------------

Секретарь комиссии:

i

Монгуш Чинчи Демир-ооловна -  ведущий 
специалист отдела земельных и 

имущественных отношений Администрации 
пгт. Каа-Хем

Члены комиссии:

Рындина Елена Ивановна - ведущий 
специалист по юридическим вопросам 

Администрации пгт. Каа-Хем

Представители надзорных 
органов:

Ооржак Мерген Розалиевич —  руководитель 
службы государственной жилищной 

инспекции и строительного надзора (по 
согласованию)

Монгуш Игорь Иванович -  старший 
инспектор отдела надзора деятельности г. 

Кызыла и Кызылского района

Берестова Тамара Арьевна . главный 
специалист по архитектуре и 

градостроительству МР «Кызылский 
кожуун»

Ховалыг Артыш Александрович —  
начальник отделения надзорной 

деятельности Кызылского района 
управления надзорной деятельности и

;



профилактической работы

ГУ МЧС РФ по РТ (по согласованию)

.. ..

А "■ 11!
:* ■' М! 
■

Vi

------------------- ' УЛ ".— .i -- • .-.''г '• “.~гг~т ; v'S-v •• ■} ''
Дамчат Аиай-Хаак Айлан-ооловна -  

заместитель главного государственного 
инспектора по г. Кызылу, Кызылскому и 

Тере-Хольскому району по использованию и 
охране земель

Участковый уполномоченный 
полиции (по согласованию)

Чыпсын Хая Александрович - Майор 
полиции

Монгуш Александр Чапович - капитан 
полиции

Эникпен Олег Олегович - лейтенант полиции

. ; ; - ■  ̂ '' н-1 ;•!


